
 171/06  
Determinazione n. 2352 del 16/12/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI
SERVIZI  AL  PUBBLICO  E  DELLE  ATTIVITÀ  DI  VALORIZZAZIONE  DEL
PROGETTO “LUCCA, LE MURA E LA VIA FRANCIGENA: REALIZZAZIONE DEL
CENTRO VISITE MULTIMEDIALE DELL’ITINERARIO CULTURALE EUROPEO, IN
OSSEQUIO  AGLI  ARTICOLI  115  E  117  DEL  DLGS   42/2004  E  SS.MM.II.”.  -
APPROVAZIONE  DELLO  STATO  FINALE  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE
DEGLI ALLESTIMENTI MOBILIARI E MULTIMEDIALI AI SENSI DELL'ART. 3 DEL
CONTRATTO DI CONCESSIONE - CIG:6383710424 - CUP:J69J14000700

Il Dirigente

Arch. Giovanni Marchi, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore Dipartimentale 6 - Promozione e
Tutela del Territorio, conferitogli con provvedimento del Sindaco prot. gen.le n. 26059 del 10/03/2016

Premesso che 

con determinazione n°2449 del 21.12.2015 avente per oggetto: Affidamento in concessione della gestione
integrata dei servizi al pubblico e delle attivita' di valorizzazione del progetto “Lucca, Le mura e la via Francigena (...)
in ossequio agli articoli 115 e 117 del dlgs 22 gennaio 2004 n. 42  e ss.mm.ii. - approvazione risultanze di gara,
aggiudicazine  definitiva,  contestale  impegno  di  spesa  e  accertamento  di  entrata.  cig:  6383710424  cup:
J69J14000700009  -  divenuta  efficace  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.Lgs.163/06  -  si  è  proceduto
all'aggiudicazione della concessione di che trattasi  con le modalità di cui all’art. 83 del D.Lgs 163/2006
e ss.mm., alla RTI costituita tra le imprese Società Cooperativa Sistema Museo (mandataria), ETT S.p.a.
(mandante),  SPACE S.p.a.  (mandante),  IDEA Società  Cooperativa  (mandante),  IL  TURISTA S.r.l.
(mandante);

l'art. 3 del Contratto di Concessione stipulato in data 15.07.2016 (registrato in tale data repertorio
5370  Serie  1T)  tra  il  Comune di  Lucca  Società  e  la  Cooperativa  Sistema Museo,  nel  merito  della
concessione in oggetto prevede che sia predisposto e sottoscritto il verbale con la quale viene dichiarata
conclusa la realizzazione degli allestimenti mobiliari e multimediali che caratterizzano il Centro Visite,
nonché  la  realizzazione  degli  allestimenti  mobiliari  presso  la  Casermetta  del  Salvatore,  così  come
previsti agli articoli 2, 3, 4, e 5 del Capitolato speciale di appalto, procedura prevista anche dall'art. 10 di
detto documento;

con  determinazione  n°1770  del  24.10.2016,  esecutiva  nei  termini  di  legge,  nel  merito
dell'affidamento  in  concessione  della  gestione  integrata  dei  servizi  al  pubblico  e  delle  attività  di
valorizzazione del progetto “Lucca, Le mura e la via Francigena (...) in ossequio agli articoli 115 e 117 del dlgs 22
gennaio 2004 n. 42  e ss.mm.ii.",  alla RTI costituita tra le imprese Società Cooperativa Sistema Museo
(mandataria),  ETT  S.p.a.  (mandante),  SPACE  S.p.a.  (mandante),  IDEA  Società  Cooperativa
(mandante), IL TURISTA S.r.l. (mandante), è stato approvato il verbale con il quale si è provveduto a
dichiarare  conclusa  la  realizzazione  degli  allestimenti  mobiliari  e  multimediali  che  caratterizzano  il
“Museum” allestito nel Casa del Maestro di Giustizia (detta Casa del Boia), nonché la realizzazione degli
allestimenti mobiliari presso “la Casermetta” del Salvatore, così come previsti agli articoli 2, 3, 4, e 5 del
Capitolato speciale di appalto;

che con tale atto detta Società, ovvero quelle appartenenti al Raggruppamento Temporaneo di
Impresa,  sono state autorizzate  ad emettere fatture relative  al  1°  stato di  avanzamento lavori  nella



percentuale  dell'ottanta  per cento delle  voci  di  spesa evidenziate  e descritte  nell'elaborato  denominato
“Piano investimenti x fattura” inerenti l'istallazione dell'hardware fornito che dei relativi contenuti software
di  programmazione  e  sviluppo,  sì  da  poter  procedere  all'erogazione  del  finanziamento  della  Regione
Toscana, di cui al Decreto 13 dicembre 2013 n. 5843, pari ad Euro 830.000,00 (ottocentotrentamila/00), di
cui al Capitolo 73700 denominato “Trasferimenti di capitali ad altri soggetti finanziato con contributo”,
impegno 15/2178 e impegno 16/89, con esigibilità prevista per l'anno 2016;

che a fronte dell'emissione dei mandati di pagamento relativi agli importi di cui alle fatture emesse e
relative  a  detto  1°  stato  di  avanzamento  lavori,  la  Soc.  Coop.  Sistema  Museo,  mandataria  del
Raggruppamento  Temporaneo  di  Impresa  costituitasi,  con  comunicazione  loro  protocollo  n°500  del
13.12.2016, acquisita con ns. protocollo generale 138544 di stessa data, ha provveduto a trasmettere le
“Relazioni Finali” e “Allegati Costi” inerenti gli allestimenti mobiliari e multimediali che caratterizzano il
progetto citato, emessi dalle due società mandanti ETT S.p.a. e Space S.p.a;

Da  tali  “Relazioni  Finali”  e,  soprattutto,  dagli  “Allegati  Costi”  si  riscontra  la  seguente  sintetica
ripartizione:

•  Soc. ETT S.p.a. 

• Soc. Space S.p.a.

Tutto ciò premesso,

atteso che tali Relazioni Finali ed Analisi Costi confermano la corretta realizzazione per contenuti e
forniture di apparecchiature sia degli allestimenti mobiliari e multimediali che caratterizzano il “Museum”
allestito nella Casa del Maestro di Giustizia (detta Casa del Boia), nonché la realizzazione degli allestimenti
mobiliari presso “la Casermetta” del Salvatore, così come previsti agli articoli 2, 3, 4, e 5 del Capitolato
speciale di appalto, per altro già oggetto di approvazione con il  verbale approvato con determinazione
n°1770 del 24.10.2016;

che  con  precedenti  Modelli  1/R  di  cui  ai  protocolli  127237  e  127242  del  17.11.2016  si  è
provveduto alla liquidazione dell'ottanta per cento del finanziamento, di cui al Decreto Regione Toscana
13 dicembre 2013 n.  5843,  pari  ad € 830,00,  iscritto al  Capitolo 73700 denominato “Trasferimenti  di



capitali ad altri soggetti finanziato con contributo”, a favore rispettivamente delle due Società ETT S.p.a. e
Space  S.p.a., mandanti; 

verificata l'esigenza di  poter procedere alla  completa erogazione entro l'anno 2016,  sì da poter
completare la procedura di loro rendicontazione sul portale ARTEA, con il presente atto si  autorizzano
dette Società all'emanazione di fatture per il restante venti per cento a saldo delle rispettive spettanze, che
troveranno capienza nell'impegno 15/2178 e nell'impegno 16/89;

tutto quanto premesso e considerato,

visti:

il Decreto Legislativo 267/2000; 
il Decreto Legislativo 163/2006
lo Statuto comunale;
l’ordinamento degli uffici e servizi comunali;
il vigente Regolamento comunale per la disciplina degli appalti e dei contratti;
atteso che  non necessita acquisire altro visto di regolarità contabile, stante i vigenti impegni 15/2178 e
16/89, per altro riconfermati con l'esecutività della determinazione n° n°1770 del 24.10.2016;

DETERMINA
1. di approvare le Relazioni Finali e gli Allegati Costi emessi dalle due società mandanti ETT S.p.a. e

Space  S.p.a  e  trasmessi  dalla  Soc.  Coop.  Sistema  Museo,  mandataria  del  Raggruppamento
Temporaneo di Impresa costituitasi, con  comunicazione loro protocollo n°500 del 13.12.2016,
acquisita con ns. protocollo generale 138544 di stessa data;

2. di autorizzare le due società mandanti ETT S.p.a. e Space S.p.a ad emettere fatture per il restante
venti per cento a saldo delle rispettive spettanze, importi che troveranno capienza nell'impegno
15/2178 e impegno 16/89, con esigibilità prevista per l'anno 2016;

3. di  provvedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  delle  spettanze  relative  a  detti  documenti
contabili  dando  atto  che,  agli  esiti  della  esecutività  del  presente  provvedimento,  dovranno
comunque essere acquisiti i numeri di conto corrente dedicati oltre i dati delle coordinate bancarie
(codice IBAN) e quant’altro necessario ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che verranno
comunicati al Servizio Finanziari

4. di dare atto che la spesa in argomento è inclusa nel Peg. 2016 e la stessa risulta compatibile con gli
obiettivi ivi contenuti;

5. di  dare  atto  che  in  sede  contrattuale  l’appaltatore  e  gli  eventuali  subappaltatori/subcontraenti
dovranno assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136
del 13/08/2010 e s.m.i.;

6. di dare atto che si provvederà ad acquisire - prima di ciascun pagamento - un D.U.R.C.  aggiornato
che  certifichi  la  permanenza  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  dell’impresa,  secondo
quanto previsto dall’art 17 della L.R. Toscana n.38/2007

7. di dare atto che  che il responsabile del presente procedimento è il funzionario William Nauti e che
lo stesso non si trova in conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n.
241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto, a seguito di accertamento personale;

8. di dare atto che, avverso il  presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR della Regione
Toscana o per via straordinaria al  Capo dello Stato nei  termini rispettivamente di 60 e 120 giorni
ai sensi di Legge.

 

Il Dirigente
Marchi Giovanni / ArubaPEC S.p.A.



Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 6.1 - Promozione del Territorio, Cultura e Sport

U.O. 1.1 - Bilanci e Contabilità

01 - Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi del Personale - Dirigente


